A ij dios

dioribus, teste Galeno , traduntur) a principio institutionis suæ octo simplices orationis partes, tanquam ipsam institutæ cōstruētionis materiam Linacer diligenter pertractat: earumq; preterea Enallagen ostendit, quæ Etymologicæ grammatices partis eiusmodi figura est, qua sæpe inter se orationis dictiones commutantur, unacq; alterius loco usitate accipitur. A quibus postea ad propositam latini sermonis structuram, ex debita partium orationis compositione, exedificandam accedit : eiusq; naturam & rationem, simili eiusdem ordinis generre rectissime dispositam, planissime cognoscendam proponit. Ex Aristotelis.n. sententia a communioris

nioribus, tanquam natura nobis
notioribus; ad singulares cuiuscumque
generis leges & obseruationes
propius aspiciendas & percipiend
das procedit. Atque ea componentur
di ratione integrum, omnibusque
numeris suis absolutum & perfec
ctum legitimæ & emendatæ consti
tuit. Deinde & in illa ipsa Synta
xeos materia & forma, recte &
perspicue tractanda & explican
da, expeditissimam definiendi
& diuidendi methodum præcisi
pue sequitur: qua nulla docendi
ratio, ad rerum genera & formas
dilucide exponendas, melior & ille
lustrior excogitari aut inueniri
potest. Præterea & in ipsa rerum
explicatione bono & latino fer
untur.

A iiii monis

monis genere utitur, artisq; uocabulis accurate excogitatis, & ad docendum accommodatissimis: in quibus si quæ nō nullis, ad eius dictionem nondum assuefactis, forsan obscuriora uidebūtur, fidelis interpretis erit officium, ut ea familiarib. uerbis declareret, & τὰ καὶ νὰ κοινῶς explicās isti obscuritatis difficultati medeatur: usumq; praeceptorū in enarratione autorum, nec non in scribendi exercitijs monstrat, quæ ad methodicam institutionem omnino accedere & suscipi debent. Ad optimorum enim uerborum ac rerum in dicendo copiam & facultatem acquirendam caput est (ut Cicero inquit) quam plurimum scribere: quod etiam si alicuius laboris

boris sit, illum tamen honestarū disciplinarum studiorū adolescen-
tes, propter maximam, quæ inde ad eos perueniet, utilitatē, mini-
me subterfugient: cum ex Hesio-
do sciant, quod ΠΗΣ ΔΡΕΠΗΣ ΙΔΞΩΤΑ
ΔΕΟΙ ΑΓΟΝΤΑΡΟΙ ΝΕΡΑ ΕΘΗΚΑΡ. Illamq; Ci-
ceronis sententiam uerissimā esse
statuant, nullam artem literis sine
interprete & sine aliqua exercita-
tione percipi posse.

Quare ut etiam in hac parte
ipsorum studijs subuenire & di-
scendi conatus iuuarem, istum in-
terpretandi & perspicue singula
explicandi laborem, qui, (ut re-
cte Quintilianus asserit) plus ha-
bet operis quam ostentationis,
non inuitus in me recepi ac susti-
nui. Ut autem illud, quod insti-

A v tui

tui rectius assequerer, & ea omnia, quæ in ipso autore difficultia uideri possunt, redderē adeo intellectu facilia, ut etiā pueris cōmode proponerentur. Primum ordinem & methodum, quam in eo expeditissimā animaduersti, secutus, totum illius doctrinæ corpus singulaque eius membra (interdum insertis disputationibus, & orationis etiam serie longius distracta) in breues quasdam tabulas contraxi, & quodq; ad suum locum & numeros redigi, uerbiscq; in communi usu positis ea, quæ obscurius dicta, aut etiam pretermissa uidebantur, declarauit & suppleuit: ac ueluti in pictura aliqua omnia oculis spectanda, & uno intuitu animo comprehensio denda

denda proposui. Nunc uero Isa-
gogen quandam illis addendam
putauit, qua per institutas questio-
nes illis, qui istiusmodi tabula-
rum usum minus intelligunt, eas
que inspicere, & inde rectissime
facilimeq; totum Grammatices
negocium plenius cognoscere ex-
petunt, uiam & rationem singula
suo ordine cōsiderandi & obser-
uādi monstrarem, & ad tabula-
rum diagrāmata rectius aspici-
enda & percipienda quasi manu
deducerem: ac insuper usum sig-
nificarem, quem ex qualibet hu-
ius institutionis parte, tum ad o-
ptimorum autorum cognitionē
& interpretationē, tum ad recte
emendateq; loquendum & scri-
bendum expectare & petere de-
beant

beant. Nec dubium mihi est ullū,
quin illi, qui hanc uiam ipsis pa-
refactam & monstratam ingressi
& secuti fuerint, re ipsa experien-
tur nullius grāmaticen hac Tho-
mæ Linacri institutione faciliorem
et eruditionis pleniores esse. Nec
ipsos opere & diligentie suæ, quā
in hoc autore cognoscendo pos-
nent, unquam poenitebit. Plus. n.
(ut Quintilianus de grammatis-
ca institutione inq̄t) habet in re-
cessu, quam in fronte promittit.
Ac per se uel pueri intelligent, fal-
so huic pulcherrimo autori diffi-
cultatis & obscuritatis nomen, a
quibusdam temere iudicantibus,
adscribiti ipsiq̄z, ista falsissima opi-
nione ex animis suis procul reie-
cta, ad hanc planissimā & in pri-
mis

mis necessariam institutionem si
bi accedendam, omniq; studio &
diligentia ad hoc incumbendum
putabūt, ut eius præcepta & ob-
seruationes, facillima methodo
comprehensas & explicatas, quā
primum cognoscant, & ad recte
eleganterque loquendi & scri-
bendi usum transferant : idque
non tantum in Latina, sed etiam
in Græca lingua, cum eadem me-
thodus utrique optime inferui-
at. Hanc autem Isagogen, am-
plissimi uiri, ideo potissimum su-
periori tabularum explicationi
adiecit, ut omnibus quibus-
cunq; possim rationibus & mos-
dis, apud honestissimam & chas-
rissimā iuuentutem uestram, ar-
tium dicendi & linguarum stu-
dia

dia Ecclesie Dei & reipublice ne-
cessaria, meo loco iuuare & ulter-
ius proueherem, etiam uestræ
amplitudinis iudicio & patroci-
nio, sapientiæ & autoritatis ples-
nissimo, subiiciendam & offeren-
dam existimauit: ut istius apprime-
utilis & necessarij autoris expli-
catio Vestræ A. dicata & com-
mendata, de mea erga eam debis-
ta obseruantia, & studio indefes-
so optime de honestis adolescen-
tiæ disciplinis merendi, testifica-
retur. Simulque sub amplissimi
nominis uestri approbatione &
tutela eo tutius ex umbratili tra-
nsatione in publicam lucem pro-
diret, & optimæ ac studiosæ iu-
uentuti uestræ (cui maxime his-
sce docendi & scribendi labori-
bus

bus gratificari & prodesse cuius
pius) de meliori nota commendan-
tur , ad studia sua ex ipsis lin-
guarum fundamentis rectius &
felicius informanda & excolen-
da. Summopere & officiose V.
A. petens, ut hanc meam qualem
cunctis operain & diligentiam res
qui bonique consulat,& artium
humanitatis pietatisque studia ,
pro sua in ea summa uoluntate
& beneuolentia, ad gloriam Dei
& communem Reipub. salutem
ad omnem posteritatem conser-
uandam, semper complectatur &
foueat, bene & feliciter ualeat

Amplitudo
Vestra.

AD LECTO: REM.

Sermonis si pura boni tibi discilio cordi est,
Et recte mentis prodere sensa cupis:
Huc lege Grammaticū, quo nō est doctior alter,
Nec quisquam facili est utilitate prior.
Is methodo certa rem trastat & ordine recto,
Ars sicut rudibus debuit illa dari.
Hac ratione potes quamuis cognoscere linguā,
Hacq; breui multum tempore proficies.
At quum linguarum fuerit tibi facta potes,as,
Nunquam te rerum copia destituet:
Hisce quod instructo facilis via constet ad omnes
Doctrinas, quas ex fontibus ipse bibas.
Quare tantarum quum sint exordia rerum
In fundamentis insita grammatices:
Firmiter hæc iacienda tibi puer esse putabis,
Ne ruat extructum, quod male condis, opus.
Ad quæ percipienda laboribus utere nostris,
Interpres dñc nec quis meliora dabit.

I. S.

DE

DE ORDINE LI-
BRORVM ET EX-
PLICATIONIS ME-
THODO.

Quem sibi Linacer scopum
& finem Grammatice institu-
tionis suæ proponit?

Finem et scopum principalem instituti ope-
ris titulus ostendit, quod in eo emendatam latini
sermonis structuram potissimum tradat & ex-
plicet.

Quo ordine ad finem illum
consequendū procedit?

Ordine Compositivo à simplicibus Latinæ
orationis partibus & earum Enallage ad pro-
positam constructionis translationem rectissime
procedit, atq; in illis explicandis hoc præcipue
agit, ut ea, quæ ad eutorum interpretationem
& puram siue emendatam loquendi rationem
necessaria, & ab alijs Grammaticis non satis in-
tegrè aut commode tradita & explicata sunt,
corrigat & compleat: reliqua uero ex commu-
nibus Grammaticis, in quibus reslè explicantur,
B petenda

2 DE ORDINE LIBRORVM
petenda relinquat, et ad hanc perfectionem in-
stitutionem suam adferenda requirat.

In illis autem explicandis qua-
utitur Methodo:

Methodo definitiva & diuisiva utitur, qua
in primo libro Etymologicam Grammatices par-
tem, usq; uidelicet simplices Orationis partes
tanquam constructionis materiam tractat & ex-
plicat.

Partes Orationis quomodo
diuiduntur?

Diuiduntur in partes Declinabiles flexibi-
lesq; , que sunt 4. Nomen, Pronomen, Verbum
& Participium , & non declinabiles inflexibi-
lesq; que etiam sunt Quatuor. Præpositio, Ad-
uerbiūm, Interieſtio, Coniunctio.

Quid agit in partibus De-
clinabilibus?

In partib. declinabilibus hæc tria docet. Pri-
mum quid sit quelibet pars per accuratam de-
finitionem ostendit. Deinde species cuiusq; par-
tis per diuisionem explicat, sumptam à uocibus,
quarū prima consideratio esse debet, et à rebus
que

ET M E T H O D O.

quæ uoce significantur, quarum altera sit cura.

Tertio & postremo accidentia recenset, quorum Numerus et Persona omnibus quidem partibus declinabilib. communia sunt, Casus et Genera, nominis, pronomini, & participio. Tempus uerbo & participio commune. Modus autem uni Verbo proprium est accidens. Hinc quot cuicunque parti Accidentia sint attribuenda facile constat.

**Quid agit in partibus non
declinabilibus?**

In Partibus non declinabilibus, quæ eiusmodi accidentibus carent, duo tantum tractat. Primum definitionem cuiusque constituit. Deinde eius species seu Genera enumerat, quibus suas particulas subiicit, iuxta quam Methodum singulas Orationis partes suo ordine considerabimus.

DE NOMINE.

Quid est Nomen?

Nomen est pars orationis, quæ casibus inflexa, significat aliquid, sine ulla temporis, aut certæ personæ adsignificantia. I.
Quid sit.

Quomodo diuiditur Nomen?

In Species & Accidentia. B 2 VII-

Vnde sumuntur species Nominis?

II. Aliæ sumuntur à uocib⁹, ipsa scilicet uoce
Quæ Spe- per se considerata. Aliæ à rebus, id est, considera-
ties. rata ipsa re, quæ uoce significatur.

Quotuplex est Nomen se- cundum uocem?

A uocib⁹. Quadruplex. Aut enim est Principale seu
primitium, ut candidus. Aut Deriuatum,
ut Candidior. Aut simplex, ut pes. Compositum
ut bipes.

Da species Deriuatorum?

Deriuatorum Aliud est denominatiuum,
quod uidelicet à nomine deducitur. Aliud uer-
bale, quod à uerbo formatur. Aliud participia-
le, ut fugitans. Aliud aduerbiale, ut crastinus.
Aliud pronominale, ut nostras, nisi certam per-
sonam significet: tūc n. ad pronomina pertinet.

Quæ sunt species Denomi- natiuorum?

Denominatiua sunt aut Diminutiua, ut lapil-
lus. aut Patronymica, ut Pelides. aut Plenitudi-
nis, ut lutosus. aut Abstractum, ut bonitas. aut
Cōparatiua, ut doctior. aut Possessua, ut Euan-
drius,

drius, herilis, & alia, quæ huc pertinent, quatenus formatio ipsarum uocum consideratur & non significatio, iuxta quam ad alia genera referuntur.

Quæ est utilitas huius diuisionis?

Ostendit ordinem & rationem considerandi quodlibet nomen, quod uidelicet prima consideratio ipsius uocis esse debeat.

Altera autem rei quæ uoce significatur. atq; in uoce per se consideranda ista tanquam metæ aliquæ spectentur. an nomen sit Principale, uel Deriuatum, an Simplex, uel Compositum. Siq; principale fuerit, eius deriuata inquirantur. Si deriuatum, eius principalia inuestigantur, & si quæ præterea ab eo formantur. Si simplex eius Composita videantur. Si autem Compositum fuerit in suas simplices uoces resoluatur, ita natura uocabulorum rectius innotescet, & simul ex una uoce plures discentur.

Quomodo secundum rem, quæ uoce significatur nomina distinguuntur?

In tria genera. In Propria, Appellativa & Rebus.
Adiectiva.

Quid est Proprium?

*Quod rem non multis communem, sed uni in-
dividuo propriam significat.*

Quotuplex est Proprium?

Quadruplex.

1. *Prænomen, quod differentiæ causa, uel veteri
ritu præponitur, ut Aulus, Publius.*
2. *Nomen, quod suū cuiq; est, ut Paulus, Tullius*
3. *Cognomen, quod cognationis est commune,
ut Scipio, Gracchus, Fabius.*
4. *Agnomen, quod ab euentu aliquo est impo-
situm, ut Africanus, Isauricus, Germanicus.*

Quid est Appellatiuum?

*Quod rem multis communem significat, ut
Animal, Homo.*

**Quæ nam habent uim Appellati-
uorum, aut etiam interdum.****Propriorum?**

1. *Primum, Adiectiva neutra appellatiue usur-
pata, ut bonum, honestum, dulce, triste etc. Item,
quid, quod, ut quodcunq; militum.*
2. *Infiniti uerborum modi. i. infinitiuū ipsi, ut sci-
re tuum. i. tua scientia.*
3. *Infiniti sensus. i. infinitum cum accusatiuo suo
nt,*

ut, nisi te scire, hoc sciat alter i. tuam scientiam.

Item in quod infiniti sensus solvuntur i. recta constructio, ex obliqua, per particulam, quod, facta, ut. Hoc scio, quod scribit nulla puella tibi. Terentius. In tempore ad eam ueni, quod omnium rerum est primum. Atq; hæc ipsa loco Appellatiuorum nominum posita, in certo aliquo casu accipienda & exponenda sunt, quos Græci per additos articulos significant. Idq; frequenter uel in Recto. ut. Scire tuum, pro scientia tua est positum, uel in Accusatiuo. ut. nisi te scire i. tuam scientiam sciat alter, aut etiam (sed rarius) in Ablatiuo, ut auditio (scilicet illo) regem in Siciliam tendere, aut Genitiuo, ut, admonitione hominum (scilicet eius rei) quæ quam spectatissimè floreant, quam celerrimè est marcescere. & quod pro appellatiuis usurpata in certo aliquo casu accipienda sint, appellatiuorum cum adiectiuis & appellatiuis constructio iudicat.

Quorsum hæc obseruatio confert?

Ut cognoscamus quomodo uerba uel sententiam appellatiue uel materialiter acceptæ, expoundendæ sint. Atq; etiam copiæ & inopiae orationis

tionis eiusmodi Enallagæ & periphrases appellatiuorum inseruiunt.

Habent ne appellatiua quædam peculiares appellations?

Quædam peculiari nomine, Collectiua dicuntur, quæ in singulari multitudinem significant, ut, *populus*, *gens*. Et illis opposita, quæ contrariam naturam habent, & in multitudinis numero rem unicam significant, sed nondum propriam appellationem sortita sunt. ut *Athenæ*, *mœnia*, *codicilli*, *Gabij*, *Philippi*. Quorum tamen aliqua ad propria nomina pertinent.

Quid est Adiectiuum?

Adiectiuū in genere est, quod sine altero, cui adhæret, consistere in oratione non potest. Quorum ea, quæ proprijs uel appellatiuis postponuntur, propriè uel in specie adiectua dicuntur quæ supposito aliquid attribuunt, uel detrahunt, ut, *homo doctus*, *indocetus*. quibus & Interrogatiua, quæ de tali affectione querunt, adnumerantur. Reliqua uero quæ appellatiuis seu proprijs determinationis causa præponuntur, ut sunt Partitiua. Particularia & Vniuersalia, ea ad συνκατηγορία i.e. ad partes consignificantes potissimum referuntur.

Adiectiuua

Adiectiua in specie dicta, quomo-
do ulterius, & in quem usum
diuiduntur?

In propria & communia adiectiua.

Quæ dicis Propriæ?

Quæ affectionem uni individuo propriā sig-
nificat, & sunt propria Epitheta, quæ pro ipso
Proprio sëpe ponuntur, & ad copiam oratio-
nis conferunt.

Quæ sunt Communia?

Quæ affectionem multis communem signifi-
cant, nec per se, sine proprio, uel appellatiuo in
oratione subsistere possunt, ut albus. Sunt etiam
adiectiua Media seu Ambigua.

Quæ sunt adiectiua Media?

Media adiectiua dicuntur quæ aliâs appel-
latuè usurpantur, quoties nimirum uel per se
subsistunt, uel alia sustinent: aliâs adiectiue ac-
cipiuntur, quoties alteri innituntur, sicut ex
constructione patet. qualia sunt, rex, ciuis, con-
sul, seruus, amicus &c. Et uerbalia in tor &
trix finita, ut, regem elegantem narras. popu-
lum latè regem. amicus certus. amicus Cæ-
sar.

Sunt ne & aliæ adiectiuorum
appellationes?

Ex superioribus illis adiectiuis quædam suas
peculiares appellationes habent, quæ propter
Enallagmas & constructiones nominum seorsim
obseruanda sunt, ut Interrogatiua, Relatiua,
Redditua, Possessua, Materialia, Localia, Pa-
tria, Gentilia, Numeralia, Partitiua, Vniuersalia,
Particularia & Comparatiua.

Quid est Interrogatiuum?

Est per quod de re quapiam quærimus.

Quottuplex est Interrogatiuum?

Duplex. Aliud substantiæ, per quod de Pro-
prio, uel Appellatio nomine, uel Demonstratio
pronomine quæritur, ut, quis, que, quod, uter,
numquis. Aliud Accidentis, per quod de Adie-
ctiuo quæritur, ut qualis, quantus, quot, quotus,
cuius. a. um, cuias, cuiusmodi, quotuplex, quo-
tensus, quotennis.

**Quomodo alias illa interro-
gatiua appellantur?**

Appellantur Infinita subiuncta, cū nihil quæ-
runt, sed cum suo uerbo alijs uerbis subiuncti-
tur, & eorum transitum excipiunt, ut scio quid
conceris.

coneris. Aut appellantur relatiua nomina sive
(ut olim) Prouocabula, cum nos ad aliquid no-
tum uel certe in oratione prius positum remit-
tunt.

Quid est Relatiuum nomen?

Quod ad id, de quo, cum interrogatiū est,
querit, refertur.

Quottuplex est Relatiuum?

Duplex. Aliud est Substantiae, quod ad Ap-
pellatiua, Propria & Demonstratiua pronomi-
na refertur, ut, homo, uel Socrates, uel iste, qui
ad nos uenit. Aliud est Accidentis, quod ad sui
generis adiectiuā refertur, ut, quantus, ad mag-
nus, quot, ad duo tria &c.

Quid est Redditium?

Quod relatiua ipsa uel precedit uel sequitur,
ut, talis, tantus, tot, cuiusmodi, istiusmodi, eius-
modi et totidē. talis est ciuitas quales sunt prin-
cipum mores. Quot homines tot sententiae.

Quid est Possessuum?

Quod aliquid significat uelut possidentis, ut
Euandrius, herilis.

Quid est Materiale?

Quod aliquid ueluti ex materia significat, ut
turens.

Quid

Quid est Locale?

Quod aliquid ut ex loco significat, ut, hor-
tensis.

Quid est patrium?

Patrium, quod aliquid ex patria significat,
ut, Romanus, yratislavius.

Quid est Gentile?

Gentile, quod aliquid ut ex gente, uel natione
significat, ut latinus. Illa autem Hispanensis
Siciliensis &c. vix ex patina i. localia potius,
quam gentilia dixeris, quum non tam aliquid
his gentibus ortum, quam in eis uersatum signi-
ficient, ut Hispanensis negotiator, & exercitus,
licet genere sint Romani.

Quid est Numerale?

Numerale uarias habet species. Cardinale,
quod numerum absolute significat, ut unus, duo
tres &c.

Ordinale, quod numerū in ordine, uel quod
ultimum eius numeri significat, ut primus, secun-
dus. &c.

Distributuum, quod singulis multorum eun-
dem numerum distribuit, ut, singuli, bini, terni.
Sunt & quae numerum diuersæ rei, quam appel-
latui sui indicant, ut in RIVS terminata, ut ter-
narii,

narius, lapis centenarius, qui est centum libra-
rum, homo centenarius i. centum annorum.
grex centenarius i. centum capitum.

Sunt etiam quæ unum in se multiplicatum sig-
nificant, ut, duplum, triplum, quæ ad numerum
uel pondus propriè referrī Prisciano placet.

Quid est Partitium?

Quod uel multa sigillatim significat, ut quis-
que, uterq; uel unum ex multis, ut alter, aliis.

Quid est Vniuersale?

Quod totam naturam appellatiui, cù addi-
tur, uerbo subiicit. ut, omnis, nullus.

Quottuplex est uniuersale?

Duplex. scilicet, Finitum, ut omnis, cunctus,
uniuersus, nemo, nullus, nihil. Infinitum, quod
ex simplicibus interrogatiuis fit, uel geminatis,
ut quisquis, qualisqualis. Vel adiectione, cunq;
ut quicunq;, qualiscunq;.

Quid est Particulare?

Quod Appellatiui, cui additur, partem tan-
tum uerbo subiicit, ut Quidam.

Quottuplex est Particulare?

Duplex. scilicet, Finitum, ut aliquis, quis-
quam, quispiam, ullus, quidam, quo rem aliquo
modo nobis certam incertè significamus: reli-
quis

quis uero etiam nobis incertam incerte pronunciamus. tamen & sine discrimine præsertim in divisionib. usurpatur.

Infinitum, ut quiuis, quilibet, quæ indifferenter unum ex multis, hunc uel illum, significant. Alteruter unum ex duobus indifferenter.

Quid est absolutum?

Quod cōparationem recipere potest, ut doctus.

Quid est Comparatiuum?

Est quod excessum sui absoluti unius plurium respectu significat, soluq; potest in absolutum cum aduerbio magis, ut doctior i. magis doctus.

Quid est Superlatiuum?

Quod excessum absoluti significat semper plurimum quam duorum respectu, soluq; potest in absolutum cum aduerbio, maxime, ut, doctissimus. i. maxime doctus.

Quot sunt accidentia nominū?

Quatuor. Genus, Casus, Numerus et Persona.
Quot sunt Genera?

1. Sunt sex. Masculinum, quod solis maribus debetur, ubi sexus discriminē adest, uel masculinis iungi solet. Fœmininum, quod solis fœminis debetur, aut fœminis iungi solet. Neutrum, quod
- 2.
- 3.

quod nec mari nec fœminæ debetur, sed neutris
iungi solet, ut, saxum nigrum. Commune du-
um, quod maribus pariter fœminisq; conuenit,
ut, homo, bos. uel Commune trium, quod uoci-
bus cuiusq; generis iungi potest, ut hic, hec
hoc fœlix, potens. Epicoenum promiscui ge-
neris, quod altero genere utrumq; sexum pro-
miscue complectitur. Dubium, quod solo au-
torum arbitrio ab alijs masculine, ab alijs fœ-
minine profertur, ut margo, cortex, dies.

4.

5.

6.

Quid est Casus?

Si species uocis declinatae terminationes, re-
periuntur plurimum tres uel quatuor, sicut ex
declinationibus constat: Sin ad res uocibus sig-
nificatas respicias sunt octo. Nominativus, Ge-
nitivus, Dativus, sub quo Octauus. Accusativus,
Vocativus, & Ablativus, qui & Septimus dici-
tur, quando sine præpositione legitur. Regu-
lae autem generum et declinationum ex commu-
nibus Grammaticis in quibus recte tradūtūr, huc
adferendae sunt.

Quot sunt Numeri?

Duo. Singularis & Pluralis.

Quæ sunt personæ

nominum?

Nominum

Nominum persona in Nominatiuo, qui tertiae est personæ, & uocatiuo, qui secundæ est personæ, maximè spectatur: quæ tamen in pronomine certius significatur.

DE PRONO- MINE.

Quid est Pronomen?

I.
Definitio.

Pronomen est pars orationis, quæ casibus inflexa individuam maximè essentiam significat, sine ulla quidem temporis, sed nunquam sine definitæ personæ differentia.

Quomodo Diuidis?

II.

In species & accidentia.

Species seu
genera.

**Species quomodo distribuis
& consideras?**

Primitiva Dupliciter. Primum secundum uocem, cuius et simplicia prima consideratio esse debet.

Deinde secundum rem, quæ uoce significatur illius sit altera obseruatio.

**Quid in uocis consideratione
spectas?**

An

An pronomen uox sit principalis, uel derivata. An simplex uel composita.

Quot & quæ sunt Pronomina principalia & simplicia?

Latinis sunt octo, Ego, tu, hic, iste, ille, ipse, is & sui reciprocum primituum.

Secundum rem seu ratione significationis qualia sunt, & quomodo diuidis hæc principalia?

Significationis ratione adiectiva sunt pronominalia, quæ nominibus sicut quedam adiectiva nominalia, σύνκατηγοριατικῶς, Item uerbis & participijs determinationis causa, preponuntur. Diuiduntur autem ex significacionis proprietate, seu usu suo, in Demonstrativa, Relativa & Reciproca.

Quid est Demonstrativum?

Demonstrativum est quod aliquid uelut indicatum significat, & sunt octo,

I.
Demonstrativa.

Explica cuiuscum uocis propriam
significationem?

E G O, loquentem tantum personam indicat.

T V, ad quem sermo dirigitur. Reliquæ

C terciam

teriam omnino personam significant, sed non eandem, sua enim cniusq; significatiois proprietas & singularis in oratione usus est.

HIC significat rem praesentem ei qui loquitur. Iste praesentem ei, ad quem fit sermo, ut per hoc caput iuro, remoue paulisper istos gladios. quemadmodum in aduerbijs hic, huc, istuc, istuc, ex his pronominib. factis, perspicue intelligitur.

ILLE, tertiam personam, de qua sermo habetur, demonstrat, & nonnunquam cum excellentia in laudationibus, sicut iste in contemtu & stomacho in uituperatione ponitur. Ut, Cicero ille. iste nebulo.

IS, ferè communem usum prestat.

IPSE, discretionem ab alijs personis denotat (ut, ipse, non aliis, aut per alium) & trium personarum significacionem representat: ac Epitagmaticon seu subiectum ideo uocatur, quod re liquis pronominibus, & prietere omnis tuis propriis, tum appellatiis subiungi solet: eaq; de causa in relationibus peculiarem usum habet. Omnibus personis iungi potest & compositum, Idem. Atq; ex demonstratiis 4. illa, hic, iste, ille, et is, aliquando nō tam extra sermonem aliquid, quam cōtinuo in sermone dicendū demonstrat, ut, Vereor, ne illud grauius tulerit, quod heri intromissus

tromissus non est. Aliquando σ de absente dicuntur, sed qui recens adfuit, uel de quo paulo ante habiuit est sermo, ut, negat Phanius hanc sibi Demipho cognatam. Qui tibi uidetur nunc uir esse, hic nebulo magnus est.

Que sunt relatiua pro nomina?

Ex demonstratiuis 5. ista simplicia, Hic, iste, ille, is, ipse, σ unum compositum, idem, sunt re- Relatiua.
latiua, quando aliquid, quod in oratione antecesserit, repetunt. inter quae hic σ ille, quando ad duo, quae in oratione antecesserunt, referuntur. hic, posterius σ proprius repetit; ille uero prius σ remotius. Is utrisq; σ presentibus σ remotioribus competit, ideoq; in relationib. singularē commoditatē habet.

Præterea hic σ is in Epexeysi usitate cum aliqua copula adhibentur, ut, Alexander Darium superauit, σ id uel hoc in adolescentia. Vestis pauca σ ea detrita ac fōrdida. paucis nummis superbit, nec ijs suis: ubi tamen propriū locum habet is σ non hic.

C $\ddot{\eta}$ Quot

**Quot sunt Pronomina re-
ciproca primitiua.**

3.

Reciproca Pronomina reciproca primitiua seu principalia sunt, quibus transitus in eandem personam regeritur, à qua processit, idq; per obliquos tantum casus. Aut eiusdem pronominis, ut in *Ego & Tu* pronominibus, prima & secundæ personæ per eorundem obliquos fit reciprocatio, ut *Ego mā memor, mihi conscius, me alloquor, mecum loquor.* Aut per obliquos alterius pronominis, nō eiusdem fit reciprocatio in tertiā personam, per reciprocum *S V I*, quod tantum est reciprocum, ideoq; rectis caret, & à relativis diuersum est, ut *ille, Paulus, homo sui memor, qui sibi est conscius, & non ille, qui illi est conscius, sicut ego mihi, tu tibi es conscius.*

**Quot & quæ sunt Deriuata
Pronomina?**

Deriuata. Sunt quinq; ex genitiuis primitiuarum forma ta, uidelicet, *meus, tuus, suus, noster, uester.* Hæc deriuata, quomodo secundum rem, quæ uoce significatur, appellantur? Ratione significationis suæ sunt pronomina adiectiua

adiectionis, quæ solis nominibus proprijs, uel appellatiis tanquam epitheta apponuntur in aliquis possessione significanda, vnde suo nomine pronomina Possessiva dicuntur. Quæ etiam Possessiva.
 Reciproca possessiva sunt, quando per ea transitus possessionis in eandem personam, seu rem posses: ab ipsa possessam regeritur, ut, Ego, mei, meo,
 meum, à meo patre. Tu, tui, tuo, tuum, à tuo. ille
 sui patris, suo, suum, à suo. Vel gentilia seu patria pronomina, quando certam personam significant, Nostras & Vestrás, quæ non solum nationem, uel patriam, sed & partes sectamue significant.

Sunt & præter, idem, alia quedam compo- Composita
 sita pronomina, ut Egomet, tute, hicce, huiuscce,
 hosce, hisce, eiusce, eiuscmodi, Ipsemet, isthic,
 isthac, isthuc, mecum, tecum, secum, eccā, eccā, ellum
 meapte, tuapte, suapte, nostrapte, uesirapte &c

Quot sunt accidentia Pro-

nominis?

III.

Quatuor. Genus, Persona, Numerus et Casus. Accidentia
 Quotuplex est genus in pro-
 nominibus?

Quadruplex. Est .n. Masculinum, ut ille, aut
 Fœmininum, ut illa, aut Neutrum, ut illud, aut

Commune duum, ut, nostras, uestras, aut eti am
trium, ut ego, tu, suū.

Personæ sermonis in Pro nomine quot sunt?

Tres.

Quæ est prima?

Quæ rem tantum ut loquentem demonstrat,
ut Ego.

Quæ est secunda?

Quæ rem significat, ad quā dirigitur sermo,
ut Tu. Ideoq; omnis uocatiuus est secundæ per
sonæ, quod ad eam sermo, scilicet uocantis, diri
gitur, ut, Heus tu Daue: Et non tantum simpli
citer appellantis, ut, Tu es Dauius, ubi nomina
tiuus est. Appellare .n. generalius seu commu
niuus est, quam uocare.

Quæ est tertia?

Quæ significat aliquid, ut de quo sermo ha
betur. Sub hac comprehenduntur omnia nomi
na, pronomina et participia, præter ego Et tu:
Et uocatiuos.

Quot sunt Numeri Prono
minum?

Duo. Singularis Et Pluralis.

Casus

Casus, ad quorum affermationem Declinatio pertinet, quæ ex Donato adferenda est.

Quo refers illa, quæ ab alijs pronomina infinita dicuntur?

Linacer, quæ, quæ, quod, à pronomine removet, eius proprio illis denegato: quod certam personam non significant. Prænomen seu relatum nomen appellat, quod substantiæ relatum est, sicut alia quædam nomina sunt relata accidentis, de quibus in nomine dictum est.

DE VERBO.

Quid est Verbum?

Verbum est pars orationis, quæ modis & temporibus inflexa, esse aliquid agere aut pati significat.

I.

Definitio
Verbi.

Quomodo diuiditur?

Sicut aliae partes orationis declinabiles, in species & accidentia.

**Vnde sumuntur species
seu genera?**

II.

Genera seu
species.

C 4

I. Gene.

I.

Genera uerborum uarie sumuntur, Aut n. ratione uocis est, uel Principale, ut edo: uel Derivatum, ut esurio: uel Simplex, ut lego: uel Compositum, ut perlego.

2.

Aut terminationis ratione in tria maxime genera diuiditur. Omne n. uerbum exit aut in o, ut amo; aut in r, ut amor; aut in m, ut sum.

3.

Aut ratione significationis, unde tria spectantur genera, scilicet Actuum, Passuum, & Neutrū.

4.

III.

Aut simul significationis & terminationis.

5.

V.

Aut constructionis ratione.

Significationis pariter & terminatio-
nationis quot constituitur uer-
borum genera?

Significationis pariter & terminationis ra-
tione quinq; sunt uerborum genera, scilicet Actiu-
um, Passuum, Commune, Neutrū et Deponens.

Quid est actuum?

Actuum est, quod o finitum, in aliud ceu pa-
tientis transfundit actionem: transpositisq; pa-
tiente

tiente in nominatum, & agente in ablativum cum à uel ab præpositione, eundē sensum passiuā uoce reddere potest.

Quottuplex est actuum?

Triplex.

Primi generis actiua sunt, quæ in tres personas transeunt, & quidem in rem loquela prædictam, ut, amo, doceo, me, te, illum.

I.

Secundi generis sunt, quæ in tertiam tantum, sed utriusq; numeri transeunt, & quidem in id, quod loqui non potest, dicunturq; ὄλοενεγγκτικα, i.e. actiua absoluta, ut Aro campū & campus. Per Prosopopœiam uero et primam & secundam recipere possunt.

II.

Tertij generis sunt, quæ in tertiam cognatæ significationis transeunt, ut, curro stadium: uero uitam duram. atq; hæc tenuis, dum in certum casum transeunt, actiua sunt: Sine casu autem transitum excipiente posita, ad neutra absoluta pertinent.

III.

Quid est passiuum?

Passiuum est, quod r̄ finitum, trāspōsitō personis interpretari retrō actiua uoce possit.

Quot sunt species passiuorum?

Tres.

C 5

Prima

I. Prima est eorum, quæ à primo genere affi-
uorum ducuntur, quæ omnes personas & nu-
meros recipiunt: ut doceor. Quò (significatio-
nis saltem gratia) & illa neutralia passiva &
tota&nt. n&e dicta, uapulo, ueneo, fio, liceo: re-
feruntur.

II. Secunda eorum, quæ à secundo ordine affi-
uorum, per tertias utriusq; numeri personas (ut
aratus, arantur) ducuntur. Quæ etiam per pro-
sopopeiam primas & secundas recipere pos-
sunt.

III. Tertia eorum, quæ à tertio affiuorum gene-
re formantur, & tertiam quoq; singularem reci-
piunt: ut statur. Impersonalia ideo dicta, quod
sine patientibus personis à fronte expressis ple-
rung; leguntur.

Quid est Commune?

Commune uerbum est, quod or finitum, affi-
uorum passiuorumq; significationem complecti-
tur, ut criminor, ueneror, moror.

Quid est Neutrūm?

Neutrūm est, quod o uel in finitum, nihil ut in
patientis personam transfundit: itaq; nec reci-
procam interpretationem recipit, ut curro.

Quæ

Quæ sunt eius species?

Vna dicitur substantia, ut Sum, es, est.

Altera eorum, quæ Græcis αὐτοὶ οἱ ἑτεραὶ. i.
neutra absolute dicuntur respectu trāsituorum,
quæ in aliquem casum feruntur.

Hoc genus Verborū quotuplex:

Duplex est.

Alia sunt absolute actionis, quib. actio ipso
uerbo completa significatur, sine adiectione ali-
cuius casus: ut curro, pluit. Qua ratione que-
cunq; uerba ad quæstiones uerbi ago, uel facio
redduntur, cuiuscunq; aliâs sint generis, dum ab-
solute quæstioni satisfaciunt huc referuntur, ut
quid agis: scribo, loquor. Alia absolute passi-
onis, quibus passio ipso uerbo completa signifi-
catur ιδιωτικῆς græcis dicta, ut palleo, rubeo.
Talia plerumq; inchoatiua, uel cōtinuatiua (iu-
xta Vallam) sunt, ut pallesco, nigresco.

Quid est Deponens?

Deponens est, quod or finitum passiuam sig-
nificationem obtinet, (quod ex casu, si in quem
transit, deprehenditur) ut proficiscor Athenas,
uel neutri, ubi sine transitu actio intelligitur, ut,
philosophor.

Cons

**Constructionis ratione uerbo
rum quotuplex?**

Duplex. Aut est absolutū, quod per se, absq; transitu in aliquem casum, sensum absoluit: ut, frigeo.

Aut transituum, quod in casum aliquē tran-
sit, diuersum ab eo, qui ipsam uerbum præcessit,
ut, Ego lego Vergilium.

Quot accidunt uerbo?

III.
Accidentia

Quatuor. Tempus, Modus, Persona &
Numerus.

Tempora.

Quid est Tempus?

Tempus est, quod certam actionis qualita-
tem secundum prius & posterius demonstrat.

Quomodo diuiditur?

Diuiditur in tres partes, Præsens, Præteri-
tum & Futurum.

Quid est Præsens?

Præsens, quod & instans dicitur, est, quo a-
ctio nunc geri significatur, ut scribo.

Quid est Præteritum?

Præteritum est, quod præterisse significat
actionem.

Quotus?

Quotuplex est præteritum?

Triplex. Imperfectum, Perfectum & Plusquamperfectum.

Quid est Imperfectum?

Imperfectum, quod prius aliquid agi significat, non tamen absolutam perfectam actionem esse: ut, faciebam.

Quid est Perfectum?

Perfectum est, quod præteritam absolutam actionem significat, ut, feci.

Estne huius in passiuis terminis nationibus aliqua distinctio?

Est. Altero n. tempus proxime præteritum significatur, ut, Pransus sum. Altero ulterius præteritum, ut, pransus fui.

Quid est plusquamperfectum?

Plusquamperfectum, quod præteriisse actionem significat, sed respectu præteriti imperfecti perfectiue significat. (Et non sicut alias dicitur respectu perfecti, aliquid iampridem exactum) ut, considerat.

Quid est Futurum?

Futurum, quod rem in futuro gerendam significat. Estq; duplex Imperfectum & Absolutum,

tum, ut, videro, quod Graeci ita circumloquuntur γεγαφώς ἔσθμαι scripsero, videtur ex præterito & futuro mixtum, ut interpretatio indicat.

Estne alia temporum diuissio?

Est. Eta quidem Grocini, qui hoc modo tempora distinguit. Ut præsens duplex sit, scilicet Imperfectum, ut scribo; & Perfectum, ut scripsi. Sic & præteritum, ut sit Imperfectum, ut scriberam: Perfectum, ut scriperam. Denique etiam futurum duplex, Imperfectum, ut scribam: Absolutum seu exactum, ut, scripsero.

Modi.

Quid est modus?

Est uoluntas uel affectio animi per certam uocem seu terminationem significata, & expressa.

Quot recensentur modi?

Sex, Indicatiuus, Imperatiuus, Optatiuus, Potentialis, Subiunctiuus, Infinitiuus.

Quid est Indicatiuus?

Indicatiuus est, qualem, ut indicatam, narratam significat.

Quis est eius usus?

Hunc per interrogationem & dubitationem
sepissime

sepiissime usurpamus, alias et finiendi, et interrogandi, et fatendi, et pronunciatius dicitur.

Quæ recipit hic modus tempora?

Hic modus omnia recipit tempora, discretis
etiam uocibus.

Recita tempora & discre- tas corum uoces?

Præsens in prima persona singularis actiue
finitur per o.

Præteritum imperfectum per bam.

Perfectum, i.

Plusquamperfectum, ram.

Futurum imperfectum, bo, uel am.

Futurum exactum, cum alijs modis, et potis-
simum cum subiunctivo commune, habet ro.

Quid est imperatiuus?

Imperatiuus, qui rem ut imperatam iussamue Imperati-
uus significat.

Quare prima persona hic modus destitui- tur?

Huic

Huic modo ex personis prima non datur: quod nemo sibi, ut loquenti commode imperet. tertia tamen datur, sed nunquam sine secundæ confortio.

Quare Futurum in hoc modo deficit?

Ex temporibus futurū imperatiuus nō habet: quod ad gerendum aliqd opinione saltem imperantis semper fit imperatio, quæ uidelicet coram significat, quid uelit iam factum, uel fieri adhuc siue in instanti, siue in futurum. Ideo talia aduera bia admittit, ut nunc, cras.

Quæ habet tempora?

Duo recipit tempora, sicut Hypotheticus seu Authypotaflus, qui imperatiuo adnumeratur, scilicet, Præsens sub dupli ci terminacione in se sub dupli ci cunda persona affluæ uocis, ex indicatiuo for terminatio - mata (sicut ē secunda pluralis) ut sunt A,E,I. ne.

Vel syllaba to, etiam in tertia adiecta, ut ama, amato tu, ille: doce doceto, lege uel legito, audi uel auditio. In plurali, te, additur, ē fit ab amo to amatote. Tertie personæ utriusq; numeri, in priori quidem terminacione cum subiunctiuo conueniūt, ut amet ē ament. In altera uero terminacione in to, tertia pluralis ex tertia plurali indicatiuū

indicatiū, o adiecto, fermatur: ut amanto, do-
centio, legunto, audiunto, sunt, ab amant, do-
cent &c.

II.

Et præteritum terminationem habet præteri- Præteritum
ti perfecti subiunctiui, ac potius perfectio abso-
lutioq; quam actio illia præterita hoc tempore
significatur, vt, nihil incommodo ualeatudinis
tuæ feceris. Nullum addideris uerbum. Dictum
sit &c.

**Quis est præterea huius
modi usus?**

Permissio interdum, in tertia persona tantum
significatur, ut eat, eant, unde Permissiuus dici- Permissi-
tur: habetq; tempora præsens & præteritum uis.
perfectum, prætereaq; plusquamperfectum, non
minus quam apud Græcos.

Da exemplum perfecti?

vt in illo Vergili. nec illos iuueris auxilio.

**Da exemplum plusquam-
perfecti.**

Idem. Verum anceps pugnæ fuerat fortu-
na, fuisset i.e. permitteretur ut esset.

Hypothetus quoq; imperatiuo cōungitur, Hypoth: cli-
& est quum nos una cum alijs ad aliquid sube- cus.

D undum

undum submittimus. unde submissius & etiā adhortatiūs dicitur, & primam personam multitudinis duntaxat recipit, ut, eamus, & in media arma ruamus.

Quid est Optatiūs?

Optatiūs.

Optatiūs est, qui rem uelut optatam significat: nec refert facta ne sit, an fiat, uel facienda sit, incerta tamen esse ei, qui optat, omnino uidetur. & sine uel cū optandi particula, ut, vti-
nam, tantundem per eum significatur.

Quid est Potentialis?

Potentialis

Potentialis, quem Græci per ἄραι & similes particulas significant, & exponitur per uerbum possum, debedo, uolo. Alias indicatiūi. aliās optatiūi modi, & saepe etiam per interrogatio-
nem usurpatur, & sub infinita particula.

Quid est Subiuncti- uus?

**Subiuncti-
uus.**

Subiunctiuus, qui alteri semper uerbo, & plerumq; coniunctioni uel relatiuo qui, uel infinite particula est subiunctus, ac indicatiūi si-
gnificationem maximè representat.

Hi tres modi, quid inter se com-
mune, aut proprium habent,
quo inter se differunt? Op-

Optatiuus, Potentialis & Subiunctiuus in temporibus & expressis terminationibus inter se cōgruunt, uidelicet, Præsens, em uel am finit.

Imperfectum rem.

Perfectum rim.

Plusquamperfectum sem.

Futurum ro.

Passiuum uero Subiunctiuū futurum geminam periphrasim recipit ex futuro indicatiū, Ero, & Subiunctuo, fuero, uerbi sum, ut amatus ero uel fuero.

Differunt autem significatione, iuxta quam in tres modos distinguuntur.

Quid est Infinitiuus?

Infinitiuus est, qui agere, aut pati significat, Infinitiuus. sed cītra omnem numeri aut personæ differentiationem.

Quot habet tempora?

Quinq; habet tempora, sed ea coniunctim: Præsens & Imperfectum vna, in re, terminatio- ne: Perfectum & plusquamperfectum vna in se.

Habet ne Infinitiuus pro-

pria futura?

D ñ Futu

Futurum unicum reperitur, fore. Reliqua tum actiua, tum passiua periphrasi efferuntur, participijs per omnia genera & numeros uariatis pro ratione eorum, quib. adhaerent, ut, Amaturum uel amaturam esse, amatiros uel amaturas esse, amandum uel amandam esse. Etiam in nominatio amaturus, amatura, rum esse, amandus, da, dum, esse. præter tertium passiuorum genus, in quo hæc futura, neutra tantum uoce proferuntur, ut, amatum iri, cum similibus, quæ futuris passiuorum Isodymana sunt potius, quam uera futura. Non tamen eorum actiua amatum ire & similia tantum ualent, quantum Actuum futurum amaturum esse, sicut Donatus posuit.

Quot sunt personæ uerborum?

Personæ in uerbis tres sunt. Prima, quæ de loquente dicitur, ut, lego.

Secunda, quæ ei, ad quem fit sermo, accommodatur, ut, legis.

Tertia, quæ ei, de quo loquens agit, conuenit, ut, legit.

Numeri quot?

Numeri.

Duo. Singularis, qui de nominib. & pronominib. singularibus dicitur: Multitudinis, qui de pluribus.

DE

DE PARTICIPIO.

Quid est Participium?

Participium est pars orationis, quæ partem
capit à nomine, partē à uerbo, partem ab utroq.; I.
capit. n. à nomine genera & casus, à uerbo tem-
pora & significationes, ab utroq; numerum &
personam.

Ratione uocis qualia sunt?

Participia ratione uocis omnia sunt deriuata Species.
ex suis uerbis, ideoq; illis statim subiiciuntur.

Ratione significationis quo-
tuplex est Participium?

Triplex. Sunt n. participia aut Actiua,
aut Passiua, aut Neutra.

Quot sunt participia actiuae
significationis?

Tria. Præsens in NS, ut amans & in affiuis
Futuru in R us, ut amaturus & et neutrīs.

Præteritum in T us uel S us, ut locutus,
orsus in deponentibus, quæ tria habent partici-
pia, præsens, præteritum, & futurum, ut loquēs,
loquitus, loquuturus.

D 3 Pa

Passiuæ significationis quot
sunt Participia?

Sunt itidem sicut actiuæ uocis tria, sed præ-
sens & futurum sub una uoce in dūs, effertur,
& Præsens quidem esse intelligitur hoc partici-
pium in dūs, quando per uerbum præsentis uel
imperfelli temporis resolutur, ut in ablativo con-
sequentiæ, legendis nostris i.dum nostra leguni-
eur. Ramo heri diffringendo i.dum diffringē-
batur. Et in nominativo, ut, Voluenda dies i.
quæ uoluitur, idq; rarius.

Futurum uero existit, quando per uerbum fu-
turi temporis interpretandum est, vt, Vergilio
cras enarrando tu disces i.dum enarrabitur.

Præteritum in TVS, SVS, uel XVS, amatus,
læsus, flexus. Huc & communia, in passiuæ
significatione, referenda sunt, sicut ubi actiuæ sig-
nificant ad actiuæ pertinent: & utriusq; gene-
ris participia recipiunt: ut, criminavis, crima-
tus, criminaturus & criminandus, quod una uo-
ce præsentis & futuri temporis est.

Neutrorum quot sunt
Participia?

Neut-

Neutrorum quoq; sicut aktiuorum tria sunt
participiorum tempora.

ab illis tantum uerbis fiunt,
Præsens, ut sedens (quæ terminatione et signi-
Futurū, ut sessurus ficatione neutra sunt, ut à
sedeo, sedens, sessurus.

Præteritum, ut profellus, in neutrī deponen-
tibus quæ tria hæc participia ex se formant: ut
à proficiscor, proficiscens, profecturus & pro-
fellus.

Huius forme participia, etiam ex aktiis &
neutrī quibusdam obseruantur: ut, ausus, ga-
uisus, solitus, fisis, cœnatus, pransus, pertæsus:
quorum uerba ueteres transgressiva uocarunt:
postiores neutropassiva. Talia sunt & li-
citum, placitū, libitum, complacitum.

Quot sunt accidentia par-
ticipiorum?

Quinq; Genus, Numerus, Casus, Perso-
na & Tempus.

III.

Accidentia

Tempus quotuplex?

Triplex. Præsens, Præteritum & Futu-
rum. &c.

D iiii DE

DE PARTICIPI- ALI VERBO.

Quæ uocantur Participi-
alia uerba:

Participialia uerba uocantur, quæ alias Gerundia uel Supina dicta sunt, atq; sic appellantur, & quod participijs similia sunt, & ad differentiam participialium nominum. Atque ideo potius participio, quam uerbi modis anumeranda sunt: quod participiale uerbum, sicut participium capit à nomine genera & casus: à uerbo agendi, uel patiendi, uel neutrius significacionem.

Quæ sunt horum termini-
nationes?

Sunt quinq; uidelicet di, do, dum, um, u.

Quæ est uerborum participi-
alium in di, do, dum signifi-
catio?

Duplex eorum est significatio. Significat n.
& actiue & passiue.

Quando actiue significat:

Quando

Quando actiue usurpantur, tunc nec certum numerum, nec personam habet: constructionemq; suorum uerborum seruant, ut, uenio ad speculandum arcem.

Quando Passiue?

Passiue significantia absolute ponuntur: nisi cum datiuo iungantur, neq; sicut participia cum proprijs uel appellatiis nominib. iuxta regulam adiectiuorum intransitiue construuntur, atq; etiam significatione a participijs diuersa sunt: ut, Vritq; uidendo foemina. s. aliquem, aut uirum. i. dum uidetur ab illo. Aliter significat qui intransitiue appellatiua adiungitur & participium existit: ut uidendo uiro. i. dum uidetur uir uirtillum, quod similiter usu uenire non experitur.

Participialia uerba in VM

& V, quam habent significationem?

Participialia uerba in VM actiue significant, ut uenio spectatum. i. spectare; uel ut spectem.

Participialia autem uerba in V. passiue significant, ut, facile dictu. i. dici, uel ut dicatur.

Quod est discrimin inter participialia uerba & uera participia? D v Pris

42 DE PARTICIP. VERBO.

I. Primum discriminēt, quo participia uerba, à ueris participijs, à passiis, præsertim in Dus & alijs discernuntur. Quod ea non solum ex certis uerbis (sicut participium in Dus, tantum ex passiis & reliqua similiter ex suis uerbis formantur) sed ex omni uerborum genere deduci possunt.

II. Secundum, quod nec certum significatum, ut participia habent, quorum in Dus semper tantum passiuē significat, sed hæc modò aktiuē, modò passiuē significant.

III. Tertium, quod nec temporum discrimina discretis uocibus recipiunt, ut tria participiorum genera.

IV. Quartum, quod nec certos numeros & personam, sicut participia admittunt, cum infinitē significatio ipsis insit.

V. Quintum, quod nec omnes casus, sed tantum obliquorum terminationes in singulari numero, & cum illa differentia recipiunt, quod gerundi casus in o communis: participij uero semper longus sit, nec sine appellatiuo, cui intransitiuē iungatur, subsistere possit: ille uero etiam absolute ponatur passiuē significans.

VI. Quodq; id demum ueteres participiale, uel gerundi uerbum appellant, quo Græcorum infinitus

infinitus modus cum articulo, per omnia uerborum genera, latine exprimitur, ut, Τὸς ζῆται εὐενέα. i. uiuendi causa: εἰπε τῷ ὄρατον, in uidendo, affluē. εἰπε τῷ ὄρασθαι in uidendo, passiuē. μεταξὺ τοῦ γινωσκεῖν inter cognoscendum. participia autem Graeca suis participijs Latinis reduntur, ut, τύπωτωμ uerberans, τυπτόμενος Οὐφάκτος αὐλαῖος uerberandus,

DE PARTICIPIALI NOMINIS.

Quid est Nomen participiale?

Participialia nomina vocantur participia ipsa, quoties à propria significatione (qua rem seu significatum uerbi, cum certo tempore, casu & constructione significant) sunt mutata.

Quae participia & quando fiunt nomina?

Primum

44 DE PARTICIPIALI NOME

Primum ex præsentibus, actiue uocis participijs, sunt nomina participialia: quorum quedam sunt communis generis, quoties pro uerbalibus in toto uel trix usurpantur, et genitiuis iunguntur, ut fugitans litium, appetens alieni, quibus etiam, ut communis generis annumerentur, continens pro continuo, et alia.

Quædam Neutrius sunt generis, ut, accidens, contingens, antecedens, consequens.

Quædam Masculini, ut, oriens occidens pro ortu et occasu, profluens pro flumine.

Quædam Fœminina, ut, continens, pro terra, quæ non est insula, consonans et c.

Deinde ex præteritis passiuis sunt nomina participialia cum in uoce passiuam actionem significant, ut, circumspctus, consideratus, discertus, cautus, tutus, ignotus, argutus, falsus, contentus, tacitus, profusus, fluxus, scitus, i.elegans et c. Alias quando suam passiuam significacionem retinent participia manent.

Similiter ex futuris in RVS, quoties (ut Laurentio placet) non tempus innuant, sed qualitatem atq; animi uoluntatem, uel potius per debens, uel potens interpretanda sunt: ut, non tacitus i.e. non uolens, uel debens tacere.

Postremo et futurum in duis Participiale nomine

men fit, quoties simili modo per debo, uolo uel possum est exponendum, & Græcè per ea, quæ in eo finiuntur, est uertendum, ut ejusciunda hæc molitiae ex animo: sic græci φιλιτέος, εα, εορ. Atq; eodem quoq; in loco nonnūquam & participiale nomen, & participium esse potest, ut, ecce iterum Crispinus adest mihi sæpe uocādus i. qui sæpe à me uocari debet, uel uocabitur.

DE PRAEPOSITIONE.

Quid est Præpositio?

Præpositio est pars orationis, quæ nominibus aut uerbis extra compositionem apposita, certā quid sit. eorum, quibus additur, habitudinem, seu qualitatem, ut loci, termini, ordinis, causæ, uel actionis determinat. fereq; ijs, quibus iungi solet, præponitur, uel Appositione: ut ad patrem, uel Compositione, ut adeo. deq; hoc præpositionis usu in compositione agit hæc altera definitio.

Præpositio est pars orationis, quæ præposita alijs partibus, significationem earum aut compleat, aut mutat, aut minuit, ut, d:miror, aufero, subrido.

Quot

II.

Quot sunt Præpositiones?

Numerus Præpositiones extra compositionem usu re-
 & diuisio ceptæ, sunt numero plus minus quinquaginta,
 præpositio Quæ usitatè ex suis casibus, quibus in constru-
 num. flione inseruiunt, distinguuntur: quod aliquæ ac-
 cusatiuo, aliquæ ablatiuo, aliquæ utriq; casu
 inseruant.

Quæ inseruiunt Accusatiuo?

Accusatiuū casus præpositiōes sunt Ad, apud
 ante, aduersus uel aduersum, cis, citra, ultra, cir-
 ca, circiter, contra, erga, extra, intra, inter, infra
 iuxta, ob, penes, per, pone, post, prope, propter,
 præter, secundum, supra, secus, trans, uersus.

Explica cuiuscō significationem.

Ad.

A D propriè significat motum, seu accessionem
 ad aliquid, ut, ad te ibam. Deinde per Enal-
 lagen significat iuxta uel prope, apud, propter,
 contra utilitatem uel aduersus, comparisonem,
 circiter, circa, uersus, ante, in, post, accessionem,
 uel ultra: præterea actioni iungitur, & alia sig-
 nificata habet, per quæ suis in locis exponitur. si
 cut exempla in tabula præposittonis ostendunt.

Apud,

A P V D Differt ab ad: quia post uerba mo-
 tūs (ut sunt adeo, accedo, & similia) non ad-
 hibetur: referturq; tum ad Locum, Ut, apud fo-
 rum

rum modo de Dauo audiui. tum ad Personam : ut, cum triduo cum Pompeio, & apud Pompeium fuissim. Deinde idem quod à significat: ut, quæ apud maiores nostros facilitata sunt, pro, à maioribus nostris. &c.

ANTE particulae post opponitur, & ad Anterem ac tempus refertur: ut, ante osium, ante illum stetit, ante tempus, ante me uenisti. etiam proxoram accipitur, ut, ante tuos oculos i. coram tuis oculis. &c.

ADVERVS, ut communis pro Erga, Aduersus. Contra, & E regione ponitur, ut id gratum fuisse aduersum te, habeo gratiam, pro erga te. Ego te complures menses aduersus meum ingenium tulii. pro contra meum ingenium. Lernia aduersus Antipolim i. è regione. sic & contra ut, Italiam contra i. è regione.

CIS, cui aduersatur, usq; quæ iam exoleuit, CIS. iungitur nominibus montium & fluviorum: cis Alpes, cis Rhenum, Gallia Cisalpina, Transalpina. etiam alijs: ut, cis naturæ leges i. minus quam ferunt naturæ leges.

CITRA, cui opponitur vltra, iungitur Citra ultra tum ijsde quibus cis, idēq; ualet ut, qui sunt citra Rhenu. Cæs. tū alijs: ut citra forū, citra templū,

cis

48 DE PRÆPOSITIONE

cis uel citra definitum tempus: ultra definitum tempus. Deinde significat Sine, intra, ante. ut Quintil: tum nec citra musicen, grammatica potest esse perfecta i.e. sine musica: pro intra sed ut ad rem referatur, non ad locum: edi citra cruditatem, bibi citra ebrietatem i.e. intra uel infra, ut in cruditatem, uel ebrietatem non inciderim. Citra calend. Martij debitum est soluendum, itē citra spectaculorum dies Sueton: pro ante Cal: &c.

Circiter. CIRCITER refertur & ad Tempus: ut circiter Calend: Sextileis. & ad Numerum: ut, ut circiter duo milia in bello desiderati. Etiam ad Locum nonnunquam, ut, est in eo loco, aut circiter.

Extra. EXTRA significat & foris esse: ut, Illacos intra muros pugnatur, & extra. & prius: ut extra unam ancillam nec quisquam adebat.

Intra. INTRA opponitur extra: & intus esse significat: ut intra naues, intra corpus. Deinde per citra, uel non ultra, uel non excedens terminos, redditur: ut, intra modum: intra spem ueniae cautus: intra uerba desipiunt i.e. in uerbis tantum, & non ulterius procedunt, sicut alij, qui consurgunt. Cel:

INTER

INTER, pro in medio, in uicem, in cœtu,
in tempore. Ut, inter naues. i. in medio nauium,
uel spacio intermedio, quod est inter naues.
Conuersiq; oculos inter se atq; ora ferebant i.
in uicem, uel in se ferebant. inter uicinos i. in
cœtu uel societate, aut etiam numero uicinorum.
inter quietem i. in tempore quietis C. c.

OB, significat Propter C Ante, ut, cun- Ob.
clus ob Italiam terrarum clauditur orbis. mors
ob oculos sepe uersata i. ante oculos.

PENES ad Personam refertur, C domi- Penes.
nium ac potestatem significat, ut, Me penes est
unum uasti custodia mundi i. in mea potestate
est. Deinde etiam ad locum aliquando refer-
tur, ut, penes scenam exercitatus est. Cic.

PER, propriè transitum ad aliquid signi- Per.
ficat, referturq; C ad Locum, ut, per tramites,
per impluuium. C ad Tempus, ut per noctem.
Deinde per Enallagē periphrasis est, solius, qua-
si sine alio, ut, reliqua per nos agemus. Etiam
causam, uel impedimentum significat: Atq; in
iureuando C obtestando adhibetur. Præterea
idem quod, sub, In, Ad, uel in significat. Sicut
exempla in tabula declarant.

PROPTER est Causæ effectricis nota: ut Propter.
te propter Libicæ gentes Nomadumq; tyranni,

E Ode

50 DE P R A E P O S I T I O N E

Odere infensi Tyrij &c. Item prope uel iuxta significat: ut propter aquæ riuum viridi procumbit in ulua. Propter te sedet.

Præter.

P R A E T E R, Exceptionem significat, ut, præter laudem nullius auarus. Item pro contra supra uel ultra, & ante, usurpatur: ut, præter spem i. contra. Quia erat præter cæteras egyptia forma & liberali i. supra uel ultra. præter oculos soliferebant i. ante oculos.

Post.

P O S T refertur & ad Rem, ut, tu post caret latebas: & ad Tempus: ut, post ea, post illa i. post ea uel illa tempora, Sic post horum memoriam i. post id, quod homines pos sunt meminisse.

S E C U N D U M significat uel iuxta: ut duo Secundum. vulnera accepisse, unum in stomacho, alterum in capite, secundum aurem.

Vel, Post, ut proxime secundum deos, homines hominib. maximè utiles esse possunt.

Vel, Pro, ut, secundum te litem do.

Vel, In, ut secundum quietem i. in quiete.

Vel, Per, uel iuxta: ut, Scribis tamen tibi in animo esse obseruare Cæsarem, si secundum mare ad me ire coepisset.

Vel, Super, ut: Secundum ea deliberetis.

Vel, imitationem: secundum Pythagoram: etiā
gre

græco more, κατὰ, secundum Platonem, secundum consuetudinem, Quod genus aliqui per iuxta proferunt.

Præterea normā, regulā uel modum significat, ut, Obedientia secundū omnes leges, reddet unicuique secundum opera sua, vivere secundum naturam &c.

I U X T A uel secus viam : iuxta Platonem. Iuxta. Iuxta Aristotelem.

S V P R A opponitur Infra, pro ἐπάνω, Supra. Olli cœruleus supra caput aspergit imber. Et Ultra, ut, uiginti supra centum. i. ultra centū.

Sic etiā PONE opponitur ante, ut ante et po Pone, ne castra.

V E R S V S situm significat: ut uersus ortū. Versus.

Quæ inferuiunt Ablatio:

A, ab, abs, absq; cum, coram, de, ē, ex, A. pro, præ, palam, sine, tenuis.

Explica cuiuscō significationem.

A, significat motum à loco, ut, Et Argia phalanx instructis nauibus ibat A Tenedo.

Deinde significat agentem causam, ut, Victor à Scipione.

Post, ut, Virus equi à coitu statim collectum.

De, ut, à villa mercenarium uidi.

Pro, cum uim habet defensionis: ut à Senatu & à bonorum causa stetit, contra ciuium perditorum dementiam.

Evēka, siue quantum ad: ut, flagitiosē sumus imparati, cum à militibus, tum à pecunia.

Interuallum: à milibus passuum circiter duobus Romanorum aduētum expectabant i.e. inter uallo duūm milium passuum.

Versus: quod à sole fuit, in hjs melius quā quod à terra i.e. uersus solem, uersus terram positum fuit.

Separationem: Abhorret à bello. Aliter in illo, amplitudo cornuum multum, à nostrorum boum cornib. differt.

A parte: à labris argento circumcludunt.

Ministerium ceu seruitutem, à manu, à pedib. à studijs, à commentarijs, à rationibus, per circuītionem, pro seruo uel ministro qui p̄aeest studijs. &c.

Item à paruo te noui i.e. cum adhuc essem paruus. à nobis est i.e. ex domo nostra. ab aliquo soluere i.e. ab alio pro se: à se soluere i.e. de suo.

Ab, Abs. AB, ABS, Synonyma sunt cum A: usu tamē differunt. Ab sequentibus uocalibus etiam consonantibus, quæ ncn malè sonant exhibetur: ut, ab omnibus: ab summō. Abs uero ante q, et te

te : ut, **abs** quivis, **abs** te.

A B S Q V E, pro sine accipitur : ut **absque** **Absq.**
eo esset recte.

C V M, comitatum significat, ut, Feror exul **Cum.**
in altum cum socijs. Aliquando instrumentum,
qua ratione semper tacetur.

C O R A M : in conspectu : ut coram patre, **Coram.**
coram genero meo, propinquo tuo.

D E, significat uel Materiam circa quam, **De.**
sive **res**, ut, scripsit de grammatica. Dcinde à
uel ex, ut, liceret sibi discere id de me, clamat de
uia. Item propter, ut letus est de amica. de
uia fessus.

Secundum uel pro, ut, de more. id ego ita fi-
eri uolui de C. Duronij sententia.

Per, ut, Vigilas tu de nocte, ut tuis consulto-
ribus respondeas. surgunt de nocte latrones.

Quantum uel quod ad. de familia quomodo
amicis placuisse scribis, faciemus.

Post, ut, de media nocte missus est equitatus,
cum de tertia uigilia castra mouissent.

E, uel **E X** ad materiam referuntur, ut, in **E**, **Ex.**
foribus pugnam ex auro, solidog; elephāto etc.
Ponitur **E** loco Post, uel ab, ut, Tempore iam
ex illo casus mihi cognitus urbis.

Secundū, uel Pro, ut, ex dignitate. ex usu. è Rep.

54 DE PRAEPOSITIONE.

A, uel In : ut, ex uinculis causam dicere.

A, uel per, ut, grauida ex Pamphilo est.

Propter : ut, In Narniensi uero balneum est etiam ex epistolis meis.

Præterea Culpam, uel uitium significat: ut, è renib. laborat : è dolore.

Pro.

P R O causam significat : ut ego te pro iis distis, scelus, ulciscar.

Deinde Ante : ut, nisi Catilina pro Curia signum dare maturascet. Salust: Quasi rationem ac modum : ut, pro multititudine hominum, & gloria belli &c. pro se quisq;.

In, ut, pro tribunali.

Veluti loco alicuius, uel iure: ut Pamphilum pro uxore habere hanc peregrinam, pro filio habere, Non autem rei uer.e, in hoc significato præponenda est: ut, si sit uerè filius, non dicat quis, se habere pro filio.

Item, hoc tibi pro seruitio debedo:

Quasi in defensionem uel auxilium, ut, Stabant pro templo. Mulciber in Troiam, pro Troia stabat Apollo, Cicero pro Milone, pro Rabirio.

Pre.

P R A E significat Ante : ut pre se armamentum agens nando. Sic &c, Præ me fero. Præ te fers. Deinde significat Propter, uel ob, ut, præ nequitia Apulei, præ luxuria cuncta profuderat. præ amore